<sup>94</sup> HRABANUS, *Expositio*, p. 379 : «*Fructificat autem et facit unum triginta, et unum sexaginta, et unum centum: triginta videlicet, cum fidem sanctae Trinitatis electorum cordibus insinuat; sexaginta, cum perfectionem docet bonae operationis: nam quia in senario numero mundi ornatus expletus est, recte per*

L'esegesi presente in Rabano Mauro, resta sostanzialmente invariata fino al XII secolo. Ancora Zaccaria di Besançon († 1155)<sup>95</sup>, per esempio, limita la propria esposizione ad un'interpretazione volta a porre in rapporto immediato il messaggio evangelico con la recezione da parte dell'anima fedele.

Nel XII secolo, però, si ha un'innovazione importante. In questo periodo comincia infatti a farsi strada all'interno di alcuni scritti teologici un'esegesi basata sull'idea di seminatore nel senso di predicatore, mediatore tra i misteri della Patria Celeste e il semplice fedele<sup>96</sup>. Questo tipo di esegesi in realtà deriva con tutta probabilità dalla nuova tendenza ad accomunare i diversi sensi di un medesimo termine anche al di fuori di un commento continuato legato alla sola occasione evangelica. Essa è infatti tradizionale all'interno dei testi riguardanti non l'*Exiit qui seminat* bensì il *Simile est regnum caelorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo* (Mtt. 13, 25), in cui la presenza stessa dell'elemento della zizzania che infesta il grano ha permesso di creare un discorso relativo all'annuncio della retta fede nonostante la presenza di idee o dottrine eterodosse. Continuando la breve carrellata di esempi sulla parabola evangelica proposta, e sempre senza pretesa di completezza, si può notare che già Raoul Ardente (attivo intorno al 1101) nella propria omelia per la domenica di Sessagesima dice:

*. Est igitur, ut ipse ait, semen verbum Dei, ager mundus, seminator Christus, qui de sinu Patris exiit, ut semen verbum Dei hoc in mundo seminaret, et etiam quilibet praedicator, qui secundum suum modulum de secreto contemplationis suae ad erudiendum homines debet exire. Sed hominum, quibus semen verbum Dei proponitur, multae species sunt*<sup>97</sup>

In questo testo, inoltre, si ha una divisione dei fedeli non più solamente dal punto di vista della predisposizione interna dell'animo: per l'Ardente la morte del seme viene per lo più da un'eccessivo attaccamento alle cose del mondo, che si concretizzano nella lussuria, nell'avarizia, nella vanagloria e nella cupidigia, elenco ripetuto ben due volte, per il *secus viam* e per *spinae*.